[image: image1.png]X

R
ogg, o
38 TERAA TEM PAL

Governo do Município de Buritama

Paço Municipal “Nésio Cardoso”
CNPJ 44.435.121/0001-31

     PROJETO DE LEI Nº 76, DE 05 DE DEZEMBRO DE 2019.
"Dispõe sobre abertura de crédito especial ao orçamento programa do exercício de 2019 e dá outras providencias”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BURITAMA faz saber que a Câmara Municipal aprova e ele sanciona e promulga a seguinte Lei.

Art. 1º - Fica aberto na Contabilidade do Governo do Município de Buritama, crédito especial, ao orçamento programa do exercício de 2019, nos termos do inciso II do art. 41 da lei federal nº 4.320/64, na importância de R$ 350.000,00 (Trezentos e Cinquenta Mil Reais), para criação das seguintes dotações orçamentárias:

02 – PODER EXECUTIVO

02.08 – Departamento Municipal de Saúde

3.1.91.13.01-05 – 10.122.0015-2.038
Obrigações Patronais IPREM.............R$ 18.000,00

3.3.91.97.01-05 – 10.122.0015-2.038
Aporte Cobertura do Déficit Atuarial

do RPPS..............................................R$ 10.000,00

3.1.91.13.01-05 – 10.301.0018-2.014
Obrigações Patronais IPREM.............R$ 56.000,00

3.3.91.97.01-05 – 10.301.0018-2.014
Aporte Cobertura do Déficit Atuarial

do RPPS..............................................R$ 40.000,00

3.1.91.13.01-05 – 10.302.0019-2.015
Obrigações Patronais IPREM.............R$ 22.000,00

3.3.91.97.01-05 – 10.302.0019-2.015
Aporte Cobertura do Déficit Atuarial

do RPPS..............................................R$ 16.000,00

3.1.91.13.01-05 – 10.305.0022-2.017
Obrigações Patronais IPREM.............R$ 18.000,00

3.3.91.97.01-05 – 10.305.0022-2.017
Aporte Cobertura do Déficit Atuarial

do RPPS..............................................R$ 14.000,00

02.12 – Departamento Municipal de Administração

3.1.90.13.01.05 – 04.122.0041-2.031
Obrigações Patronais IPREM.............R$ 46.000,00

3.3.91.97.01-05 – 04.122.0041-2.031
Aporte Cobertura do Déficit Atuarial

do RPPS............................................R$ 110.000,00

TOTAL DA SUPLEMENTAÇÃO......................................................................R$ 350.000,00
Art. 2o – Para cobertura do Crédito Especial abertos pelo artigo anterior, serão utilizados recursos provenientes de EXCESSO DE ARRECADAÇÃO, conforme disposto no inciso II do § 1º, c.c. § 3º do art. 43, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1.964, oriunda do bônus excedente da cessão onerosa do Pré Sal – Lei Federal nº 13.885/2019, no valor de R$350.000,00 (Trezentos e Cinquenta Reais), a ser classificado na seguinte conta de receita:

	Categoria
	PROPOSTA
	EXCESSO PARCIAL

	Ficha
	Econômica
	EXCESSO DE ARRECADAÇÃO
	À UTILIZAR

	1.0.0.0.00.0.0.00.00
	RECEITAS CORRENTES

	1.7.0.0.00.0.0.00.00
	TRANSFERÊNCIAS CORRENTES

	1.7.1.8.00.0.0.00.00
	TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO

	1.7.1.8.99.0.0.00.00
	OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO

	1.7.1.8.99.1.1.02.00
	Receita Exced. Cessão onerosa - Lei 13.885/2019
	            350.000,00

	TOTAL DO CRÉDITO UTILIZADO
	            350.000,00

.

Art. 3º - O Demonstrativo de Impacto Orçamentário e Financeiro de que trata o art. 16 da Lei Complementar nº 101/00, ficam dispensados tendo em vista tratar-se do atendimento a programas já constantes das peças de planejamento e orçamento de 2019, custeados com recursos de EXCESSO DE ARRECADAÇÃO.

Art. 4º - Ficam incluídos e alterados aos anexos do PPA e LDO o programa de governo, e ações alterados por esta lei.

Art. 5º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 6º - Revogam-se as disposições em contrário.

Buritama, 05 de dezembro de 2019; 101 anos de Fundação e 70 anos de Emancipação Política.

RODRIGO ZACARIAS DOS SANTOS
Prefeito Municipal

J U S T I F I C A T I V A

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Submetemos o presente projeto que "Dispõe sobre abertura de crédito especial ao orçamento programa do exercício de 2019 e dá outras providencias”.

Trata a presente propositura da inclusão ao orçamento programa de 2019, de dotações orçamentárias para utilização dos recursos provenientes do Governo Federal por conta do bônus excedente da cessão onerosa do Pré-Sal – Lei Federal nº 13.885/2019.

A lei que instituiu o repasse, deste ano, estima-se uma transferência para BURITAMA no valor de R$ 886.686,53, que serão creditados dia 27.12.2019, apenas.

Os recursos provenientes da cessão onerosa poderão ser gastos exclusivamente com o pagamento de encargos previdenciários e investimentos.

Assim, o projeto busca a sua utilização parcial dos recursos a ser recebidos, para pagamento de encargos previdenciários do IPREM do mês de dezembro e 13º de 2019.
Ante ao que foi exposto no Projeto de Lei em questão, estamos convictos de que os Senhores Vereadores darão a atenção necessária para a sua aprovação do mesmo, por ser medida de inteira Justiça.

Atenciosamente,

RODRIGO ZACARIAS DOS SANTOS

Prefeito Municipal

PAGE
Avenida Frei Marcelo Manília, 700 – Fone / Fax (18) 3691-9200 – CEP 15290-000 – Buritama – SP

    email: secretaria@buritama.sp.gov.br